“Haec habui, Serenissime Princeps quae celsitudini tuae offerenda duxi, ne non ingenioli mei primitias Principi meo, uti par erat, secundum Deum consecrarem. Quanquam fateor ingenue, cum huiusmodi meditatiunculis (*sic*) animum ad pietatem exercerem, non eras in hoc albo. Nanque a pene puero ipse ultra oceanum vectus, interque occidentales indos agens, velut in cuiusdam Eremitae recessu abditus, iam adolescentior in animum induxi mihi et Musis, hoc est, Deo optimo Maximo Tenuissimo calamo meditari. unde haec carminum ratio a priscis quibusdam autoribus usurpata, et quae ingeniosis etiam hominibus facessere solet negocium, tunc adolescenti mihi coepta est arridere. Quemadmodum viator longo itineris labore defessus nonnunquam remittendi animi gratia in via solitus est cantillare, ita et ipse, ubi ubi aderam, domi, foris, per mare, per terras, si quando aegritudo taediumque animi obreperat, huiusmodi cantiunculis veluti excantare decreveram, Regium aemulatus prophetam qui Deo de more meditans, Cantabiles mihi, inquit, erant iustificationes tuae in loco peregrinationis meae. [Psal. 118,54]”

Cabrera pone de relieve que se inició en este estilo poético en México, y, que éstas eran sus primicias. Seguramente algún material escrito en América se incluiría entre estas *cantiunculae*. Y sigue después diciendo en la misma “peroratio” (ff.77^v-78):

“Atqui fortassis quispiam ex eorum qui Cicerones aut Vergilii, Demosthenes aut Homeri non tam sunt quam videri volunt, mihi vitio vertet obiicietque, quod versiculi nostri nonnunquam fluant lutulentis, quod plus aequo ad solutam orationem accedant, quod nusquam poetarum in morem insurgam socco propior quam cothurno. verum enimvero praeterquam quod haec Achostichis (*sic*) et eius comes paraphrasis cum fumis fucisque omnibus ex diametro pugnat, magno reboare boatu nec nostrum est, nec si vellem, possem, nec si possem, scio an etiam vellem. quoniam postquam operam et studium divinis literis toto pectore dedicavi, semper fuit cordi, ut si quid unquam in Dei laudem hisce e manibus evolare, synceram magis animi pietatem sacrarum que literarum perspicuitatem, quam affectatam vel Poeseos vel Rhetorices tumiditatem exprimeret. Nobis non licet esse tam disertis Qui Musas colimus severiores. huc deflectere

libuit Epigrammographi Phalecios. Quod si secundum Platonem Philosophorum facile principem, virtutis seminaria carmine inculcanda sunt iis qui versificatores aut poetae esse velint usui reipublicae [*Leyes*, 650a] et ut idem est autor, ea est sapientiae pulchritudo, ut si corporeis oculis cerni posset mirabiles sui amores excitaret [*Rep.* 476] profecto inique ageret ille qui veritatem, hoc est veram sapientiam, christianis auribus et oculis commendans, calamistratam fucatamque illam ipsam induceret. quod quid aliud esset quam (quod Apostolus ait) adulterare verbum dei [*Cor. II, 2, 17*], aut evacuare crucem Christi [*Cor. I, 1, 17*]? Non enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute. Itaque nugis ipsis et phaleris valere iussis oportet, Apostolo teste, ut verbum Christi habitet in nobis affatim, et doceamus in omni sapientia et moneamus nosmet ipsi psalmis, hymnis, et canticis spiritalibus in gloria cantantes in cordibus nostris Deo. Iam de rei metricae commendatione nihil addendum puto, quod sciam latere neminem doctissimos iuxta ac sanctissimos viros in re seria atque adeo sacra passim carminibus usos fuisse. Nemo nescit beati Augustini vigilantia in pangendis carminibus. a quibus nec divus abhorruit Hieronymus. Quid de vigilantissimo illius magistro proferam Gregorio inquam Nazianzeno cognomento Theologo? Quid de viro illi immortalitate dignissimo Ambrosio? Quid de musico studio nostri Gregorii? Quid de viro gravissimo cothurno gallico incedente Hilario? Quid de lacteo illo lactantio? Quid de Iuvenco, Prudentio, Prospero caeterisque viris illustribus quorum catalogum retexere supervacaneum fuerit. ut taceam interim sacerrimos illos vates Hieremiam dico, ac Davidem, quorum mellitissima carmina sacratissimis referta sunt mysteriis. in quibus non parum multis et humiliter pius non tam sibi optat lectorem humanis addictum disciplinis quam christianae philosophiae studiosum, modo ne ab humanioribus studiis prorsus abhorreat.”